行政院公共工程委員會　函

地址：110207 臺北市信義區松仁路3號9樓
承辦人：張碧蓉
聯絡電話：02-87897805
傳真：02-87897674
E-mail：pjchang@mail.pcc.gov.tw

受文者：經濟部
發文日期：中華民國112年7月18日
發文字號：工程技字第1120200648號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明

主旨：修正「公共工程生態檢核注意事項」第二點及第九點附件一，
並自即日生效，請查照並轉知所屬（轄）機關。

說明：檢送修正「公共工程生態檢核注意事項」第二點及第九點附
件(併附修正總說明及對照表)1份如附件。

正本：行政院各部會行總處署、直轄市政府、各縣市政府
副本：本會法規委員會(含附件) 2023-07-18

11:28:37

電子公文

112/07/18經濟部總收

*11200660560*

裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔 號：
保存年限：

 1

公共工程生態檢核注意事項第二點及第九點附件一
修正總說明

「公共工程生態檢核機制」於一百零六年四月二十五日訂定，曾於

一百零八年五月十日修正，並修正名稱為「公共工程生態檢核注意事項」

（以下簡稱本注意事項），又歷經一百零九年十一月二日、一百十年十月

六日兩次修正。本注意事項實施迄今，近期仍有部分補助工程案件因主

辦機關評估作業不確實，輕忽生態環境保育議題，致未辦理生態檢核作

業，爰修正本注意事項，其修正要點如下：

一、 原構造物範圍內整建或改善、已開發場所，應經上級機關審查確認

無涉及生態環境保育議題，始無需辦理生態檢核。（修正規定第二點）

二、 作業流程新增民眾參與、資訊公開時間點及方式。（修正規定第九點

附件一）

 2

公共工程生態檢核注意事項第二點修正對照表

修正規定 現行規定 說明

二、中央政府各機關辦理新

建公共工程或直轄市政

府及縣（市）政府辦理

受中央政府補助比率逾

工程建造經費百分之五

十之新建公共工程時，

須辦理生態檢核作業。

但屬下列情形之一者，

不在此限：

(一)災後緊急處理、搶修

、搶險之工程。

(二)災後原地復建之工

程。

(三)評估無涉及生態環

境保育議題之原構

造物範圍內整建或

改善之工程，且經上

級機關審查確認。

(四)評估無涉及生態環

境保育議題之已開

發場所之工程，且經

上級機關審查確認。

(五)規劃取得綠建築標

章並納入生態範疇

相關指標之建築工

程。

(六)維護管理相關工程。

前項辦理生態檢

核作業，以該工程影響

範圍為原則。

第一項第三款及

第四款所稱上級機關，

指工程主辦機關之上一

級機關；屬中央補助地

方案件，指補助機關。

二、中央政府各機關辦理新

建公共工程或直轄市政

府及縣（市）政府辦理

受中央政府補助比率逾

工程建造經費百分之五

十之新建公共工程時，

須辦理生態檢核作業。

但有下列情形之一者，

不在此限：

(一)災後緊急處理、搶修

、搶險。

(二)災後原地復建。

(三)原構造物範圍內之

整建或改善且經自

評確認無涉及生態

環境保育議題。

(四)已開發場所且經自

評確認無涉及生態

環境保育議題。

(五)規劃取得綠建築標

章並納入生態範疇

相關指標之建築工

程。

(六)維護管理相關工程。

前項辦理生態檢

核作業，以該工程影響

範圍為原則。

一、考量部分工程案件主

辦機關評估作業不確

實，輕忽生態環境保

育議題，致未辦理生

態檢核，爰修正第一

項第三款及第四款，

原構造物範圍內的整

建或改善、已開發場

所之工程，工程主辦

機關評估內容應經上

級機關審查確認無涉

及生態環境保育議

題，始無需辦理生態

檢核；另序文、第一

款及第二款酌修文

字。

二、第二項未修正。

三、增訂第三項，定義第

一項第三款及第四款

所稱之上級機關。

 3

第九點附件一（修正後）

             附件一  公共工程生態檢核作業流程

修正說明：新增民眾參與、資訊公開時間點及方式，爰修正第九點附件一。

 4

第九點附件一（修正前）

             附件一  公共工程生態檢核作業流程

 1

修正公共工程生態檢核注意事項第二點及第九點
附件一

二、中央政府各機關辦理新建公共工程或直轄市政府及縣（市）政府辦

理受中央政府補助比率逾工程建造經費百分之五十之新建公共工程

時，須辦理生態檢核作業。但屬下列情形之一者，不在此限：

(一)災後緊急處理、搶修、搶險之工程。

(二)災後原地復建之工程。

(三)評估無涉及生態環境保育議題之原構造物範圍內整建或改善之

工程，且經上級機關審查確認。

(四)評估無涉及生態環境保育議題之已開發場所之工程，且經上級

機關審查確認。

(五)規劃取得綠建築標章並納入生態範疇相關指標之建築工程。

(六)維護管理相關工程。

前項辦理生態檢核作業，以該工程影響範圍為原則。

第一項第三款及第四款所稱上級機關，指工程主辦機關之上一

級機關；屬中央補助地方案件，指補助機關。

 2

附件一  公共工程生態檢核作業流程